## Secunde partis libri Pastorialis cure

color optimus: dispersi sunt lapides sanctuarij in capite omnium platearum? Quid namque auro quod metallis ceteris preeminet: nisi excellētia sanctitatis figurat: qd colore optimo nisi cūctis amabilis reverētia religionis exprimit? Quid sanctuarij lapidibus: nisi sacrorum ordinum personae signant? Quid platearum nomina: nisi presentis vite latitudo figurat? Quia etiam greco eloquio platos latitudo dicitur profecto a latitudine platee sunt vocate. Per semetipam vero veritas dicit: Latata et spacio via est: que ducit ad perditōnem. Autem igitur obscuram: cum terrensis actibus sanctitatis vita polluit. Color optimus commutat: cum quorundam qui degere religione credebant: estimatio ante acta minuit. Nam ei quilibet post sanctitatis habitum terrenis se, acibus inserit: quasi colore permuto ante humanos oculos eius reverētia despecta pallescit. Sanctuarij quoque lapides in plates as diligerunt: cum cauſarū secularium foras lata itinera expertūt: hi qui ad ornatum ecclesie interius ministerijs quasi in secretis sanctuarij vocare debuerūt. Ad hoc quippe sanctuarij lapides siebat: ut infra sanctos in vestimento summi sacerdotum apparerent. Cum vero ministri religionis a subditis honorē redemptoris sui ex merito vite sue non exigunt: sanctuarij lapides in ornamento pontificis non sunt. Qui nimis sanctuarij lapides dispersi per plateas iacent: cum persone sacrorum ordinum voluntatū suarū latitudini dedit: terrenis negotijs inherēt. Et nō tandem quod non hos dispersos in plateas: sed in capite platearum dicit: quia et cum terrena agit: summum videri appetit: vi et lata itinera teneant ex voluntate delectationis: et tamen in platearum sunt capite ex honore sanctitatis. Huius quoque obstat si sanctuarij lapides eosdem ipsos quibus constructū sanctuarium existebat: accipimus. Qui dispersi in capite platearum iacent: quando sacrorum ordinum viri terrenis actibus ex desiderio inserviunt: ex quorum prius

officio sanctitatis gloria stare videbatur. Secularia itaque negotia aliquādo ex cōpassione tolleranda sunt: nunquam vero ex amore requirēda: ne cum mente diligenter aggrauat: hac suo vicā pondere ad ima celestibus immergat. At cōtra sunt nonnulli qui gregis quidē curam suscipiunt: sed sic subimet vacare ad spiritualia appetit: ut rebus exteriorib⁹ nullatenus occupent. Qui cū curare corporalia funditus negligunt: subditorū necessitatibus minime cōcurrunt. Quorū nimis primum predicatio plerūq; delicitur: quia dū dilectionis facta corripuit: sed tamen eis necessaria presentis vite nō tribuit: nequa et libenter audiunt. Egentis etenim mentem doctrine sermo nō penetrat: si hunc apud eū animū manus misericordie nō cōmendat. Tunc autē verbi semen facile germinat: quādo hoc in audientis pectore pietas predicatis rigat. Unde rectoriū necesse est: vt interiora possit infudere cogitationē: innixia etiā exteriora prouidere. Sic itaque pastores erga interiora studia subditorum suorum ferueant: quatenus in eis exterioris quoque vite prouidentia nō reslinquat. Nam quasture ut dixim⁹: a percipienda predicatione gregis animus frangit: si cura exterioris subsidit a pastore negligat. Unde et primus pastor sollicite ad moner dicens: Seniores quā in vobis sunt obsecro cōseniorum et testis xpī passionis: qui et eius que in futurū reuelanda est: glorie cōmunicatorē: pascite qui in vobis est gregem dñi. Qui hoc in loco vtrū passionē cordis: an corporis suaderet aperuit: cuius protinus adiunxit prouidentēs: nō coactis: sed spontaneo sc̄ōm deum: neque turpis lucrī gratia: sed voluntarie. Quibus pfecto verbis pastoribus pie p̄caueat: ne dum subiectorum inopiam nimis satiat: se muero ne ambitiōis occidat: ne cum per eos carnis subsidijs reficiuntur proximi: t̄pi remaneant a iusticie pane leuani. Hanc pastorum sollicititudinem Paulus excitat dicens: Qui suorum et maxime domesticorum curaz non habet fidem negavit: et est infidelis de

**Beati Gregorij pape Cap. viii**

terior. Inter hec itaq; metuendū semper est et vigilanter intuēdum: ne dum cura ab eis exterior agitur: ab interna intentio ne mergantur. Plerūq; enim vt prediximus corda rectorū: dum temporali sollicitudini incaute deseruit: ab intimo amore refigescut: et foras fusi obliuisci nō me tuūt: quia animarū regina suscepérūt. Sollicitudo ergo qui subditis exterius impendiit: sub certa necesse est mēsura te-neatur. Tinde bene ad Ezechiele dicitur Hacerdotes caput suū non radent: neq; comā nutrient: sed tondentes attundent capita sua. Hacerdotes namq; iure vocati sunt: qui vt sacrū ducatum prebeant: si delibus p̄sunt. Capilli vero in capite exteriores sunt cogitationes in mente. Qui dum super cerebū insensibiliter oriuntur curas presentis vite exprimit: que ex sen su negligenter: quia importune aliquādo prodeunt: quasi nobis non sentientibus procedunt. Quia igit̄ cuncti qui prelunt habere quidem sollicitudines exteriores debent: nec tamen eis vehementer incibere. Hacerdotes recte et caput prohibetur radere: et comā nutritire: vt cogitationes carnis de vita subditorum: nec a se funditus amputet: nec rursus ad crescendū nimis relaxent. Abi et bene dicit: Tondentes tondent capita sua: vt videlicet cure temporalis sollicitudines: et quanti necesse est prouideant: et tamen resecat citius: ne immoderatus ex crescet. Dum igit̄ et per administratā exteriorem prouidentiam corporis vita protegit: et rursus per immoderatā cordis sollicitudinē intensio non impediet: capilli in capite sacerdos et seruant ut cutem cooperiant: et resecat ne oculos claudat.

**Que esse debeat Rectori discretio: correctionis: dissimulacionis: seruoris: et mansuetudinis.**

**Capitulum. VIII.**

**E**t post hec quodq; necesse est: vt rector solerter innigilet: ne hūc cupido placēdi hominib; pulsaret: ne cū studiose interiora penetrat: cum prouide exteriora subministrat. se magis a subditis dilig: quā veritatē querat: ne cū bonis acribus fultus: a mūdo videat alienus: hūc auctori reddat extraneū amor suus. Hostis nāq; redemptoris est: qui per recta opa que facit eius vite ab ecclesia amari cōcupiscit: qz adulterine cogitatio reus est: si placere puer sponse oculis appetit: per quem sponsus dona trahit. Qui nimirū amor p̄p̄r: cū rectoris mēte ceperit aliquā hāc in ordinate ad molliciē: aliquā dō ad asperitate rapit. Ex amore etenī suo mens rectoris in molliciē vertit: quia cū peccātes subditos respicit: ne erga hūc eoz dilectio torpeat: coripere nō prelunit: nō nunq; vereo et rata subditos que increpare debuerat: adulatioēbus demulceret. Si bene per prophetā dī. Ne his qui plūmū puluillois sub oī cubito manus: et faciūt cervicalia sub capite vniuersit̄ erat: ad capiēdas aīas puluillois quippe sub oī cubito manū ē ponere cadētes a sua rectitudine aīas: atq; in huius mīdi delectatiō se reclinātes: blāda adulatioē refouere. Quasi enī puluillo cubitus vel cervicalib; caput iacentis eripit: et correptiōis duricia peccanti subtrahit: eiq; mollices fauoris adhibet: vt in errore molliter iaceat: q; nulla asperitas contradictionis pulsat. Sed hec rectores qui semetipos diligūt bis: p̄culdubio exhibent: a quibus se noceri posse: in studio glorie tpalis timent. Hā quos nihil contrarie valere spiciunt: hos nimirū asperitate semp rigide innectōis premūt. Hā clementē admonēt: sed pastoralē māstūtudis oblitus iure dñatōis terrēt. Quos recte per prophetā diuinā vox increpat dīces: eos aut cū austerritate impavidis eis et cū potētia: plus enī se suo auctore diligētes iactāter erga subiectos erigūt: nec qd agere debeat: sed quid valeant attendūt. Alhil de subsequenti iudicio: metutū:

## Secunde partis libri Pastoralis cure

improbe de temporali p̄tate gloriantur. **P**liber ut licet et illicita faciat, et subditorum nemo contradicat. Qui ergo et prava studet agere, et tamē ad hec vult ceteros rase re ipse libimet testis est: quod plus veritate se appetit diligat et contra se non vult defendi. Nemo quippe est qui ita vivat ut aliquatenus non deliquerat. Ille ergo seipso amplius veritatem desiderat amari, quod sibi a nullō vult contra veritatem parci. Hinc etenim Petri<sup>9</sup> increpatio pauli liberetur accepit. **H**inc dauid correctionem subdit humiliter audiuit: quod et rectores boni dum priuato diligere amore si necisit, libere puritatis verbū a subditis obsequiū humilitatis creditur. Sed inter hec necesse est ut cura regi minis tati moderantissime arte tempere, quia tenus subditorum mēs cum quedā recte sentire potuerit. Sic in vocis libertate prodeat ut tamē libertas in superbia non erumpat ne dum fortasse immoderatus, lingue eius libertas conceditur: ut ab his humilitas omittatur. Sciendū quoque est quod oportet ut rectores boni placere hominib⁹ appetat scilicet ut sue estimatiois dulcedine: proximos in affectu veritatis trahat non ut se amari desideret sed ut dilectionē sua quasi quandam viā faciat per quam corda audientium ad amorē cōditoris sui introducat. Difficile quippe est ut qualibet recte denuncians predicatorum qui non diligat liberetur audiatur. **D**ebet ergo preesse et studere se diligere: quatenus possit audiri: tamē amor suus per semetipso non querere ne inueniat ei cui seruire per officium cernit occulta cogitationis tyrannide resultare. Quod bene Paulus in sinuat cum sui nobis studij occulta manifestat. dicens. **S**icut et ego per omnia omnibus placebo. Qui tamē rursus dicit. Ego si adhuc hominibus placerem: Christi seruus non essem. Placer ergo paulus et non placet quia in eo quod placere appetit. non se per se homibus placere veritatē aperte. **O** scire sollicite rector debeat quod plerūque virtutis virtutes se esse mentimur.

**C**ap. IX.

**S**icire etiam rector debet quod plerūque virtutis se esse mensurunt. nam sepe sub parsimonia nomine se tenacia palliat: contra quod se effusio sub appellatio largitatis occultat. Sepe inordinata remissio pie tas creditur et effrenata ira spūialis zeli virtus estimatur. Sepe precipitata actio velocitatis efficaciarum agèdi tarditas grauitatis consilii putatur. **A**nde necesse est ut rector animalium virtutes a virtutis vigilati cura discernat. ne aut coet tenacia occupetur: et par cum se videri in dispensationib⁹ exultet: aut cum effuse quid impendiatur: largus se quasi miserando gloriatur aut remittendo quod ferire debuit. ad eterna supplicia subditos pertrahat: aut finanter feriendo quod delinquatur ipse grauius delinquatur hic quod agi recte ac grauiter potuit. immature proueniens leviger: aut bone actionis merita differendo ad deteriora permutet.

## Quanta debeat esse diversitas artis predicationis.

### Capitulum. X.

**S**ciendū quoque est quod aliquans do sublectionis virtutis prudenter dissimulanda sunt: et quod dissimulanda indicanda. Aliquā et aperte cognita. mature toleranda. aliquā vero subtiliter occulta perseruanda. aliquā leniter arguenda. aliquā autē vehementer increpanda. Nonnulla quippe ut diximus prudenter dissimulanda sunt: et quod dissimulanda indicanda: ut cum delinqüentes et reprehendi se cognoscit et peti bas quas ī se tacite tolerari possiderat agere culpas erubescat et se scilicet iudice puniat. quae sibi apud se rectoris patiētia clementer excusat. qua scilicet dissimulatione bene iudeam dominū corrigit. cui per prophetam dicit. Mērita es et mei non es recordata neque cogitati in corde tuo quod ego sum tacens. et quasi non videns. Et dissimulavit ergo culpas et innotuit: quod et contra peccantē tacuit. et hoc ipsum tamē quod tacuerit dixit. Nonnulla autem vel aperte

cognita mature toleranda sunt: cu<sup>m</sup> vice rex  
minime oportunitas agruit ut aperte cor-  
rigantur. Natura l<sup>a</sup> nature vulnera: veteri-  
us inferuerunt. Et nisi cu<sup>m</sup> tpe medicamenta  
conueniant: cōstat pculdubio qd<sup>o</sup> medendi  
officium amittat. Sed cu<sup>m</sup> subditis tempus  
ad correptionē querit sub ipso culparū pō-  
dere patientia presulū exercet. Unde bene  
per psalmistā dicit. Supra dorsum meū  
fabricauerūt peccatores. In dorso quip-  
pe onera sustinem⁹. Supra dorsum igitur  
sūl peccatores fabricasse querit. Ac si ap-  
te dicat quos corrigerē nequeo quasi sup  
impositū on⁹ porto. Nonnulla autem sunt  
subtiliter occulta pscrutāda ut quibusdā  
signis erūpentib⁹. rector insubditoz mē-  
te oē qd<sup>o</sup> clausum latet iuueniat et interueni-  
ente correctiōis articulo. ex minimis ma-  
tora cognoscatur. Un recte ad Ezechielem  
dicit. Fili homis fode parietē vbi mox is-  
dem pphēta subiliūgit. Et cu<sup>m</sup> pscodisse pa-  
rietē apparuit hostiū vnū. Et dixit ad me  
In greedere et vide abominationes pessimas  
quas isti faciūt hic. Et ingressus vidi. et  
ecce oī similitudo reptiliū et animaliū ab  
hominatio. et vniuersa ydola dom⁹ israel  
depicta erāt in pariete. Per Ezechielem  
quippe ppositoū psona signat⁹: p parietē  
duritiae subditoz. Et quid est parietē fo-  
dere nisi acutis inquisitionib⁹ duritiae cor-  
dis apire. Quē cu<sup>m</sup> pscodisset. aperuit osti-  
um: qd<sup>o</sup> cu<sup>m</sup> cordis duritia vel studiosis per-  
cotationib⁹. vel maturis correptionib⁹  
scindit⁹. quasi quedā tanua offedit⁹ ex qua  
omnia in eo qui corripit. cogitationū inte-  
riora videant. vnde et bene illuc sequitur.  
In greedere et inde abominationes pessi-  
mas quas isti faciūt hic. Quasi ingredit⁹  
vt abominationes apiciat⁹: qd<sup>o</sup> discussas q  
busdā signis. exteri⁹ apparētibus ita cor-  
da subditoz penetrat. vt cu<sup>m</sup> ita ei que illi  
cōte cogitant. anno tescat. Unde et subdit⁹.  
Et ingressus vidi: et ecce omis similitudo  
reptiliū et animaliū ab hominatio. In rep-  
tilibus cogitationes omnino terrene sig-  
nantur: in animalib⁹ vero iam quidē ali⁹  
quantulā a terra suspēse. sed adhuc terres-

ne mercedis premia requirētes. Nam re-  
pilia toto ex corpore terre inherēt. Ante  
malia autē mole corporis a terra suspensa  
sunt: appetitus tamē gule ad terrā semper  
inclinan⁹. Reptilia itaq sūnt intra parie-  
tem. quādo cogitationes volumen in mē-  
te. que a terrenis desiderijs nunq̄ leuan-  
tur. Animalia quoq sūnt intra parietem  
qñ et si qua tam iusta. si qua honesta cogi-  
tantur. appetitus tamē lucris temporalis  
bus honorib⁹ deseruūt. Et per semet  
ipsa quidē iam quasi a terra suspensa sunt  
sed adhuc per ambitū quasi per gule desi-  
derium se ad ima submittit. vnde et be-  
ne subdit⁹. Uniuersa ydola domus isra-  
el depicta erāt in pariete. Scriptū quip-  
pe est. Et auariciā que ē ydolorū seruit⁹.  
Recte ergo post animalia ydola descri-  
bunt: qz et si honesta actione. nonnulli qua-  
si a terra se erigunt ambitione tamē in ho-  
nesta semetipos ad terram deponūt. Be-  
ne autē dicit⁹ depicta erant qz dum exteri  
orum rerū intrinsecus species attrahunt  
quasi in corde depingit. quicquid fictis  
imaginib⁹ deliberādo cogitat. Notandum  
itaq est qz prius foramē in pariete. ac de  
inde ostiū cernit⁹: et tunc demū occulta ab  
hominatio demonstrat⁹. qz nimū vniuersa  
cuīsq̄ peccati prius signa forinsec⁹. de-  
inde tanta aperte iniquitatē ostendit⁹: et  
tūc demū omne malū qd<sup>o</sup> intus latet aperi-  
tur. Nonnulla autē sunt leniter arguenda  
nam cu<sup>m</sup> non malitia sed sola ignoratio v⁹  
infirmitate delinquit. prosector necessē est  
ut magno moderamine delicti ipsa corre-  
ptio tempetur. Cuncti quippe quoq̄ in  
hac mortali carne subsistimus. corruptio  
nis nostre infirmitatib⁹ subiacemus. In  
se ergo debet quisq̄ colligere. qualiter alii  
ene hinc opozeat imbecillitati misereri.  
ne contra infirmitatē proximi. si ad incre-  
pationis vocem feruentius rapitur. obli-  
tus sui esse videatur. Unde bene Paul⁹  
admonet: dicens. Si preoccupatus fuerit  
homo in aliquo delicto. vos qui spūa-  
les estis huiusmodi instruite in spiritu les-  
nitatis considerans tēplsum ne et tu tem-

## Secunde partis libri Pastorialis cure

pteris. **A**c si aperte dicat. Cum displiceret ex aliena infirmitate qd conspiens pensa qd es ut ab increpationis zelo se spiritus temperet. duz sibi quoqz et increpat timet Nonnulli autem sunt vehemeter increpati da vi cum culpa ab auditore no agnoscitur quanti sit ponderis ab increpatiis ore sentiatur. et cum sibi quis malu qd perpetravit leuitat: hoc oira se grauiter ex cor ripientis alperitas pertimescat. **D**ebitum quippe rectoris est superne patrie gloria per vocem predicationis ostendere. quata in huius vite itinere temptationa antiqui hostis lateant aperire. et subditorum mala que tolerari leniter no debent cum magna zeli alperitate corriger. ne si min costra culpas accenditur culparu omnisi res us ipse teneatur. **A**nde bene ad Ezechies lem dicitur. Sume tibi laterem et pones eum coram te et describes in eo ciuitatem Hierusal. Statius subiungitur. et ordinabis aduersus eam obsidionem. et edificabis munitiones et cōportabis aggerez: et dabis contra eam castra. et pones arietes in gyro. eiqz ad munitionem suā proximus subinfertur. Et tu sume tibi sartaginem ferream: et pones eam murum ferreū inter te et inter ciuitatem. Cuius enim Ezechiel propheta nisi magistrorum spem tenet cui dicitur. sume tibi laterem et pones eū coram te et describes in eo ciuitatem Hierusalem. Sancti quippe doctores sibi laterem sumunt. quando terrenū auditorum cor ut doceat apprehendit. Quē scilicet laterem corā se ponunt quia tota illū mētis intentione custodiunt. In quo et ciuitatem Hierusalibz iubenter scribere: quia predicando terrenū cordibz curant sumus opere. que sit super ne pacis visio demonstrare. Sed quia incassuz gloria patris celestis agnoscitur. nisi et quanta hic irruat hostis callidi temptatione noscante aperire subiungitur. Et ordinabis aduersus eam obsidionem. et edificabis munitiones. Sancti quippe doctores obsidionem circa laterem in quo Hierusalē ciuitas de scripta est ordinat. quando terrene menti sed iam supernā patriam requiriēti. quanta eam in huius vite tēpore vitorū impugnet adueritas demonstrat. Ha cū vnū quodqz peccatum quomodo proficiētibz insidie ostendit. quasi obsidio circa ciuitatem Hierusalē voce predicatoris ordī natur. Sed quia non solū debent innocescere. qualiter vitia impugnat verum etiam quomodo custodite nos virtutes robustorē: recte subiungit. et edificabis munitiones. Munitiones quippe sanctus p̄dicator edificat. quando que sancte virtutes. quibus resistant vitijs demonstrant. Et quia crescente virtute plerūqz bella tēpationū augētur. recte ad hec addit. Et comportabis aggerē et dabis contra eam castra. et pones arietes in gyro. Aggerē nāqz cōportat. quando predicator quisqz molē crescentis temptationis enunciāt. Et contra Hierusalē castra erigunt quādo recte intentioni audientiū hostis callidi circūspectas fraudes et quali incomprehēsibiles insidias predicat. atqz in gyro arietes ponit: et temptationū aculeos ī hac vita nos vndiqz circumdantes et virtutum murum perforates innotescit. Sed cum cuncta hec licet subtiliter rector insinuerit nisi contra delicta singulorū emulacionis sp̄itu ferueat. nullam sibi imperpetuū absolutionem parat. **A**nde illic adhuc recte subiungitur. et tu sume tibi sartaginez ferream et pones eam murum ferreū inter te et inter ciuitatem. Per sartaginem quippe fixura mentis: per ferrum vero incursionis fortitudo signatur. Quid vero acrius doctoris mentem. quam zelus dei frigit et excruciat. **A**nde Iordanus huius sartaginez vrebatur fixura cum diceret. qz infirmatur et ego non infirmor. quis scandalizatur et ego non voroz. Et quia quisqz solo dei acceditur ne dampnari ex negligē gentia debeat forti imperpetuū custodia munitor. et recte dicitur pones eam murum ferreū inter te et inter ciuitatem. Sartago enim ferrea murus ferreus inter prophētam et ciuitatē ponitur quia cum nunc forent zeli rectores exhibent. cunctē zelum

postmodum inter se et auditores suos fortis munitione tenentur: ne tunc ad vindictam destituti sint si iungunt fuerint in correctionem dissoluti. Sed inter hec sciendū est, quia dum ad increpationē se mens doctoris exasperat, difficile valde est ut non alii quando ad aliquid quod dicere nō debet erumpant. Et plerūq; contingit ut dū cūlpa subditoruū cum magna inuictione corrūptur: magistri lingua vīsq; ad excessus verba pertrahatur. Lūc increpatio immoderate accedit corda delinquentiū in desperatione deprimunt. Unde necesse ēt ut exasperatus rector cum subditoruū mente plus se qd debuit percussisse considerat. apud se semper ad penitentiam recurrit, ut per lamenta veniam in conspectu veritatis obtineat. ex eo etiam qd per zeli ei⁹ studium peccat. Qd figurate domin⁹ p moylen precipit dicens. Si quis abierit cum amico suo simpliciter in siluam ad ligna cedenda et lignum securis effugerit manu ferrugē lapsū de manubrio amicū eius percussere et occiderit, hic ad vñā suū predicatorum vrbū fugiet, et viuet ne forte proximus eius cuius effusus est sanguis, doloris stimulo persequeatur et apprehendat eum et percutiat animā eius. Ad siluam quippe cum amico imus: quoties ad inuenienda subditoruū delicia pueritum et simpliciter ligna succidimus cum delinquentiū virtutia pia intentione refecam⁹. Sed securis manū fugit cum se se increpatio plus qd necesse est in asperitate pertrahit ferrugē de manubrio prossilit, cum de correptione sermo durior excedit. Et animi cum percutit et occidit, quia auditorem suū prolatā contumelia a spiritu dilectionis interficit. Correpti namq; mens repente ad odium prossilit si hanc imoderata increpatio plus qd debuit addicit. Sed his qui incante lingua percutit, et proximum extinguit: ad tres necesse est verbes fugiat ut in vna earū defensus viuat, quia si ad penitentie lamēta cōuersus, inmunitate sacramenti sub spe, fide, et charitate absconditur, reus perpetrati homicidiū nō tene-

tur. Eunq; proximus extincti cum inueniatur non occidit, quia cum districtus index venerit: qui se se nobis per nature nostrae conforzit iuxxit, ab eo pculdubio culpe reatum nō expetit: quem sub eius via, spes, fides, et charitas abscondit.

**L**et sacri precepta eloquij cū timore et amore sint quotidiane meditanda.

## Cap. XI.

**H**ed omne hoc rite a rectore agitur, si superne formidinib; dī lectiōis spiritu afflatus studio se quotidie sacri eloquij preces, pta meditetur ut in eo vim sollicitudinis et erga celestem vitā prouide circumspēctiois quā humane cōuersationis vius īdīfinitetur et fructifera. diuīne admonitionis verba restaurent, et qui ad vetustatē vite per societatem seculariū ducitur, ad amorem semper spiritualis patris cōpunctionis aspiratione renouetur. Nalde namq; inter humana verba cor defluit. Lūc indubitanter constet, qd ex tērnis occupationib; tumultibus impulsum a semetipso corrūti studere incessabiliter debet ut per eruditōnē studium resurgat. Hinc est enim qd prelatum gregi discipulū Paulus ad monēt: dicens. Dū venio attende lectiōni. Hinc David ait. Non modo dixi leges tuā domine tota die me dītatis mea est. Hinc Doyisi domin⁹ deportanda archa precepit: dicens. Facies quatuor circulos aureos, quos pones per quatuor arches angulos. Facies vectes de lignis stibium, et opericas auro: inducesq; per circulos qui sunt in arche lateribus ut portet in eis: qui semper erunt in circulis, nec vnaquam extrahent ab eis. Quid per archā nisi sancta ecclesia figuratur? Cui quatuor circuli aurei per quatuor angulos inservent adiungi: quia in eo quod per quatuor partes mundi dilatata tendit, pcul-